1. Quæ in Romana synodo Damasus constituisse ostenditur. — In mox dicta Sarazani collectione p. 21

exstat: Vita B. Damasi ex cod. ms. archivi canonico S. Petri exscripta, in qua de illo prædicatur:

« I. In diebus autem illis, convocatis episcopis de A diversis mundi partibus, celebravit concilium, in quo condemnavit Macedonium Spiritum sanctum negantem, et Eunomium et Donatum Arianæ blasphemix sectatores; condemnavit etiam Apollinarem Laodicæ Syriæ episcopum, contra quem decrevit, ut « Si quis Filium Dei, qui sicut vere Deus, ita vere homo fuit, vel humanitatis aliquid vel deitatis minus diceret habuisse, alienus ab Ecclesia judicaretur. » Quam sententiam confirmari præcepit etiam in sancta secunda synodo, quæ præcepto et auctoritate ejus apud Constantinopolim celebrata est.

« II. Præcepit præterea Damasus sacerdotibus, ut negarent sanctam communionem et ecclesiarum ingressum omnibus sacrilegis, qui bona ecclesiastica invaserunt, et ex eis maxime qui decimas non persolverent.

« III. Eos etiam censuit de domo Dei ejiciendos, qui fenori et usuris inserviunt, dicens inter raptorem et usurarium nullam esse distantiam.

« IV. Similiter et eos qui in ecclesiis commorantes, vaniloquis et otiosis sermonibus vacant: aiebat enim: Si domus orationis est, sicut Dominus ait, nulli in ea licet, nisi orare, psallere, peccata confiteri, et veniam implorare.

« V. Sed et illos anathematizandos censuit, qui divinæ legis immemores, maleficiis et superstitionibus atque incantationibus vanis inserviunt.... Ideo, inquit, præcipimus, ut quicumque divinationes, vel auguria, sive sortes quas mentiuor esse sanctorum, observaverit, et magos vel incantatores audierit, inter Christianos nullatenus nominetur.

« VI. Eas quoque mulieres ab ecclesiis ejici volumus, quæ dæmonum illusionibus et phantasmatibus seductæ, credunt se nocturno silentio cum Herodiade et innumera multitudinis mulierum equitare, etc., » usque, « per deviam quæque deducit, » ut apud Gratianum 26, quæst. 5, c. 12, et apud Augustinum lib. de Spiritu et anima c. 28, paucis verbis mutatis.

« VII. Renovatum quoque fuit in eodem concilio, quod in Nicæno fuerat constitutum, ut si quis die Dominico super horam tertiam ausus fuerit canere Misam, et aliis diebus a media quarta hora usque in horam nonam, anathematizetur.

« VIII. Tunc quoque constituit S. Damasus, ut psalmi die noctuque canerentur per omnes ecclesias. Qui et hoc præcepit, ut in fine uniuscujusque psalmi subjungeretur: *Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto: sicut erat in principio, et nunc, et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.* »

Ea ipsa decreta Haronius ad annum 384, velut sincera probat ac laudat. Unde et acta, ex quibus excerpta sunt, videtur admittere. Sed ea, quæ in his actis decreta illa vel antecedunt vel subsequuntur, imo et quæ in ipsis enumerantur decretis, omnem eis fidem abrogant.

2. *Falsorum Damasi gestorum architectus imperitus. Meletium et Paulinum hæresiarchas facit. Et ex iis quidem, quæ subsequuntur, id in medium profere*

sufficiat: « In eisdem enim (Orientis) partibus, imperante Valente, de cujus tyrannide supra dictum est, hæresiarchæ tres erant, Meletius, Vitalis et Paulinus, qui scissam in tres partes Ecclesiam ad se rapere festinabant. » Quis hæc audiens, imperitiam ferat horum actorum artificis, Paulinum hæresiarcham insulse adeo appellantis; Paulinum, inquam, quem Damasus litteris suis tam modeste, tamque honorifice alloquitur (*Dam. ep. 5*), et de quo concilii Italiæ patres ad Theodosium imp. anno 381 scribunt (*Apud Sirm. app. cod. Th. pag. 103*), « Hunc in communionem nostram mansisse consortia, quæ a majoribus inoffense ducta, testantur? » Quis vel patienter audiat Meletium eodem hæresiarchæ nomine infamari, qui totius Orientis venerationem sibi conciliavit, qui et magnus et divinus ab orthodoxis scriptoribus appellari meruit, quem mox citati concilii Italiæ patres fidei concinere se censere testificantur? Ne Vitalis quidem, Valente imperante, hæresiarcha: sed tantum post imperatoris hujus necem eum Apollinarij hæresiarchæ discipulum esse patefactum est. Ex verbis autem Hieronymi in superiori epist. 11, n. 2: « In tres partes scissa ecclesia ad se rapere me festinat... Meletius, Vitalis atque Paulinus tibi hæerere se dicunt, » perperam intellectis hujusmodi figmenta nata esse haud obscurum est. Exinde si eadem acta persequi placet, haud longius progrediendum erit, ut commenta similia deprehendantur. In primis aliquot offendere est fragmenta superiorum epistolarum 10 et 11, Hieronymi ad Damasum, his depravata interpolationibus, quas in genuinis exemplaribus frustra quæsieris. Tum expositis petitionibus, quas Hieronymus in epistolis illis explicuit, subjicitur, « Beatus vero Damasus his petitionibus congruè satisfecit, » quod sane aliunde non novimus.

3. *Plures ejus fabulæ circa Ariminense concilium, Liberii exilium, etc.* Si vero ad ea, quæ memoratis decretis præmittuntur, regrediamur, nec ibi minus aperte imperita impostoris fallacia se prodit. Nam Lucifer, Pancratius et Hilarius, quos a Liberio ad Constantium anno 354 missos, et anno 355 e concilio Mediolanensi relegatos esse constat, post concilium Ariminense, quod anno 359 habitum est, ad hunc imperatorem legati funguntur, ut eum super nequitiam in eodem concilio admissam commonerent. Deinde, secundum eadem acta, Constantius Liberium « extra civitatem, quasi in exilium deportari præcepit: et habitavit extra, miliario tertio, in cœmeterio quod dicitur Noella, via Salaria » et « dum in exilium duceretur Damasum in urbe vicarium dereliquit. » Quo tempore « actum est, ut omnes episcopi, quos imperitia seu metus in Ariminiensi concilio fecerat deviare, ad fidem catholicam ejus (Damasi) suasionibus remearent. » Et paucis interpositis subjicitur, « Eodem tempore, appropinquante solemnitate Paschali, qua in Christo renasci plurimi exoptabant, convocavit Liberius omnes catholicos ecclesiastici gradus, sedensque in cœmeterio supradicto (Noella) sic loqui exorsus est, etc. » Quæ omnia sinceræ rerum veri-

tati quantum repugnent, nemo non videt. Quippe Liberium Beroam in Thracia, ubi nulla ei clericos convocandi potestas erat, relegatum fuisse ex Theodoro ac Sozomeno compertum est. Ibi Liberius ipse jam fractus, et ad Arianorum voluntatem inflexus, fidem sibi a Demophilo, qui Beroensis episcopus erat, expositam suscepisse se testatur (*Liber. epist.* 8, n. 6). Neque minus certum est, Liberium ante Ariminense concilium Romanæ Ecclesiæ non modo ereptum, sed et redditum fuisse. Unde Hilarius contra Constantium proxime post prædictum concilium scribens n. 11, hunc imperatorem sic alloquitur: « Veritisti deinde usque ad Romam bellum tuum: eripuisti illinc episcopum: et, o te miserum, qui nescio utrum majore impietate relegaveris, quam remiseris. » Mera igitur fabula est illa Damasi, dum Liberius exsularet, ad eos qui Arimini lapsi fuerant revocandos collata opera. Idem de vicarii munere, quo simul functus ponitur, ac cæteris ibi enuntiatis sentiendum.

4. *In decretis multiplex falsi suspicio.* Exstat et in cæteris gestis, quæ ibi narrantur, similium farrago ineptiarum. Unde mirari satis nequimus quo pacto doctus Annalium parens tantam hujusmodi actis tribuerit auctoritatem, ut Romanam synodum aliunde ignotam, et quæ in ea jactantur fuisse decreta, pro veris susciperet, maxime cum nec in ipsis decretis ulla veri sit similitudo.

5. *Donatus fingitur Arianae blasphemiae sectator.* Primo quidem quis ille est Donatus Arianae blasphemiae sectator, qui priori in decreto una cum Macedonio, Eunomio et Apollinari condemnatus assertitur? Probabile est eum hic notari, qui nefandi in Africa schismatis auctor ac princeps fuit; eumque Arianae blasphemiae sectatorem ideo nuncupari, quia Ariani anno 547 Philippopoli congregati, epistolam synodicam Sardienensis concilii nomine inscriptam ad ipsum miserint. Sed ille nec ad Damasi tempora pervenit, nec ut Arianae blasphemiae sectator audit. Tantum rumor percrebuerat, et Arianos, cum a communione catholica discrepassent, Donatistas in Africa sibi sociare tentasse, ut Augustinus ab Atypio admonitus epist. olim 163, nunc 44, n. 6, scribit.

6. *Fingitur Damasus præcepisse ut decreta ipsius synodus 2 firmaret.* In cassum hæc dicitur illius præcepto congregata. Deinde id quod adjicitur, « Quam sententiam confirmari præcepit etiam in sancta secunda synodo, » refellunt hujus secundæ synodi gesta et decreta, in quibus nulla Donati, nulla ullius qui Damasi vires gerat, aut qui ejus nomine quidquam præcipiat, mentio habetur. Hoc unum de concilio illo Damasus epistolis 8 et 9 Acholio ac sociis præcipit, ut operam dent, quemadmodum in eo Constantinopoli episcopus inculpatus ordinetur. « Quia, » inquit, epist. 8, n. 5, « cognovi dispositum esse Constantinopoli concilium fieri debere, sinceritas vestra det operam, quemadmodum prædictæ civitatis episcopus eligatur, qui nullam habeat reprehensionem. » Ubi et illud notandum quod ait, « Cognovi dispositum esse Constantinopoli concilium fieri debere, » nec

A dicit, « præcepti Constantinopoli congregandum concilium. » Ex quo confutatur et istud, quæ sancta secunda synodus præcepto et auctoritate ejus apud Constantinopolim celebrata obtenditur, confirmaturque sententia Ant. Pagii ad annum 381, n. 7, aliorumque, qui hanc synodum a Damaso indictam negant.

7. *Decreta pleraque disciplinam sapiunt v ac vi sæculo usitatam.* Cætera decreta eam ut plurimum sapiunt disciplinam, quæ in quinto ac posterioribus sæculis viguit. Nec suspicio deest, ea ex scriptis seu patrum, seu conciliorum Gallicanorum fuisse expressa. Et secundum quidem consentaneum est Agathensis concilii canoni 4, quo constituitur ut qui possessiones Ecclesiæ abstulerint, « quo usque reddant, ab ecclesiis excludantur. » Cum eodem aliisque conferendi sunt qui apud Augustinum in appendice tomi V exstant Cæsarii Arelatensis Sermones 276 et 277, de reddendis decimis; 278, de auguriis; 283 et 286, de vitandis in ecclesia sermonibus otiosis. In hoc nominatim Cæsarius num. 6 sic suos alloquitur auditores: « Venientes ad ecclesiam hoc solum quod fieri expedit agite, id est, aut orate, aut psallite, ut et orando peccatorum veniam accipere, et psallendo ad spiritalem possitis lætitiâ pervenire. » Cui loco affine est illud superioris decreti 4: « Si domus orationis est, sicut Dominus ait, nulli in ea licet nisi orare, psallere, peccata confiteri et veniam implerare. »

8. *Sortes sanctorum.* Item decreto sequenti adversus eos, qui divinationes, auguria et sortes sanctorum observant, valde cognatum est quod Aurelianensis concilii canone 30 præcipitur, « Si quis clericus, monachus, sæcularis divinationem vel auguria crediderit observanda, vel sortes, quas mentiuntur esse sanctorum, quibuscumque putaverint intimandas, ab Ecclesiæ communione pellantur. » Similia sancunt et Veneticum can. 16, Agathense can. 42, et Antiodorensis can. 4. In hoc sortes sanctorum « de ligno aut de pane fieri, » in Venetico et Agathensi « quacumque Scripturarum inspectione, » indicatur. Quo spectat illud capitulum a Sirmondo to. II Concil. Gall. pag. 157, ad ann. 789, relatum: « Nullus in psalterio, vel in Evangelio, vel in aliis rebus sortiri præsumat, nec divinationes aliquas observare. » Inter statuta Bonifacii archiepiscopi Moguntini Spiëil, to. IX, pag. 66, capitulum 33 sic exprimitur. « Si quis presbyter aut clericus auguria vel divinationes aut somnia, sive sortes seu phylacteria, id est Scripturæ observaverit, sciat se canonum subjacere vindictis. » Ubi notatu dignum, quod sortes et phylacteria velut synonyma habeantur. Is autem mos, quo e Scripturarum inspectione futurorum præsentia capiebantur, quamvis a sæculo vi ineunte ac deinceps toties prohibitus, diu tamen postea perseveravit, et adhuc sæculo xii ineunte frequens erat. Hinc prognosticum illud, cujus Guibertus abbas Novig. lib. ii de Vita sua et lib. 3, c. 4, necnon Guillelmus Malmesb. lib. i de Pont. Angl. fol. 121, meminere, quo videlicet, aperto codice sacro, futuros mores electi sive episcopi sive

abbatis conjiciebant. Quem morem antiquissimum A esse probat noster Edmundus Martene to. II de Antiq. Eccl. rit. pag. 331.

9. *Mulieres dæmonum illusionibus seductæ.* — Quod in decreto 6 de mulieribus dæmonum illusionibus seductis legimus, habemus et in appendice to. VI Augustini, lib. de Spiritu et Anima c. 28, ac velut ex canone 1 Ancyranæ concilii citatur a Burchardo lib. x, c. 4; Ivone p. 41, c. 30, et Gratiano 26, quæst. 5, c. 12. Cui adjudicandum sit, non facile definiatur. Ad prædictum de spiritu et anima librum quod attinet, cum is pene merus cento sit ex variis excerptis undequaque lectis conflatus, totus ille de seductis mulierculis locus aliunde adscitus merito censeatur. Sed neque inter Anquirensis seu Ancyranæ concilii canones comparet. Restaret igitur ut illum prænominati canonum compilatores ex Romanæ synodi gestis in vita Damasi laudatis sumpsisse judicarentur, nisi duo obstarent: primum, quod a nullo eorum aut Damaso aut Romanæ synodo attribuitur; alterum, quod apud illos plenior et integrior, in vita autem Damasi magis jejunus ac manifeste decurtatus appareat: adeoque illic ex fonte purus, hic autem corruptus fluat. Brevius, sed huic omnino simile est decretum aliud, quod Burchardus lib. x, c. 29, et Ivo p. 41, c. 54, ex Agathensi concilio c. 4 citant, quamvis ab hoc concilio pariter absit: « Perquirendum est si aliqua femina sit, quæ per quædam maleficia et incantationes mentes hominum se immutare posse dicat, id est, ut de odio in amorem, aut de amore in odium convertat, aut bona hominum aut damnet aut subripiat: et si aliqua est, quæ se dicat cum dæmonum turba in similitudinem mulierum transformata certis noctibus equitare super quasdam bestias, et in eorum consortio annumeratam esse; hæc talis omnimodis scopis correpta, ex parochia ejiciatur. »

10. *De Missarum celebrandarum hora.* — Decretum 7 de horis quibus Missas celebrare liceat, non minus videtur fictitium, quam Nicænus canon, cujus renovatio in eo obtenditur. Inter ea, quæ Isidorus Mercator primis pontificibus affinxit, exstat istud Telesphori papæ nomine: « Reliquis temporibus (a nocte nativitatæ Domini) Missarum celebrationes ante horam tertiam minime sunt celebrandæ; » cujus falsitatem de ipso Telesphoro agentes pag. 59, probavimus.

11. *An psalmodiarum alternis vicibus canendorum Damasus sit auctor.* — Decretum 8, quo dicitur S. Damasus constituisse, « ut psalmi die noctuque canerentur per omnes ecclesias, » atque hoc, ut apud Anastasium additur, « presbyteris et episcopis vel monasteriis » præcepisse, intelligi dupliciter potest: vel nimirum ut simpliciter canerentur, vel ut alternis vicibus. At vero hunc morem ut per ecclesias psalmi simpliciter canerentur, non a Damaso cœpisse, sed ab Ecclesiæ initio semper obtinuisse antiquitatis periti sentiunt. Ut etiam hymni nonnulli alternis choris decantarentur, S. Ignatium Antioche-

um episcopum in ecclesia sua instituisse, atque hunc unum ab Antiochena ecclesia ad cæteras permanere Socrates lib. vi, c. 8, auctor est. Hoc etiam Plinius epist. 102, ad Trajanum sese a Christianis comperisse scribit, « quod essent soliti stato die ante lucem convenire, carmenque Christo quasi Deo dicere secum invicem. » Neque auctoritati huic detrahit quidquam, quod Tertullianus Apologet. cap. 2, istud *invicem* prætermittit, ac dicere satis habet, Plinium ad Trajanum scripsisse, « nihil aliud se de sacramentis eorum (Christianorum) comperisse, quam cœtus antelucanos ad canendum Christo et Deo. » Ibi enim Tertulliano, Plinii non tam verba quam sententiam referenti, licita fuit hujusmodi prætermisio. Ex mutua autem verborum Plinii Tertullianique collatione prope certa videtur Lomberti conjectura, qua pro *Christo et Deo*, apud Tertullianum *Christo ut Deo* restituendum esse arbitratur. Quis enim non animadvertat, eum illud Plinii *Christo quasi Deo* exprimere voluisse, adeoque ut pro *quasi*, non *et*, debuisse scribere? Certe in veteribus libris et pro *ut* frequens legitur. Et id quidem hic observandum duxi, ut quod superius pag. 59 in eundem Tertulliani locum ex relatione non satis accurata obiter annotatum fuerat, inde corrigatur. Verum ut ad id, unde digressi fuimus, regrediar oratio, Plinius ibi, non secus atque Socrates supra, tantum hymnos quosdam, non generatim psalmos in Christianorum cœtibus alternatim decantatos memorat. Plurique vero decretum allatum de psalmodiarum cantu alternis vicibus celebrando interpretantur, nec aliunde permoti Damasum usque hujus auctorem faciunt. Quod quidem ita persuasum habebat vetus scriptor a Mabillonio nostro præf. in II par. sæc. IV, Act. Bened. n. 210 Laudatus, ut in Chronologia Lirinensi de S. Agricolo, qui ex Lirinensi cœnobio ad Avenionensis ecclesiæ cathedram raptus fuerat, eoque cantum alternum inducere voluerat, istud traderit his verbis: « Voluit etiam horas canonicas et divina officia deinceps in eadem ecclesia eodem modo, quo solentur in monasteriis, alternis videlicet cantibus recitari. Nondum enim in illis partibus invaluerat ille mos, quem aliquot ante annos Damasus pontifex maximus invexerat. »

12. *Horis hujus auctor Ambrosius in Occidente. Flavianus et Diodorus in Oriente.* — Nihilominus tamen minus Cardin. Bona de Div. psalmod. c. 16, n. 1, erroris eos notat, qui Damasum cantus alterni in Occidente auctorem asserunt, cum quotquot in latina ecclesia de sacris ritibus scribunt, inductæ hujus consuetudinis gloriam Ambrosio tribuant, nitanturque testimonio Augustini, qui lib. IX Conf. c. 7 rem memoriæ mandavit in hunc modum: « Non longe cœperat Mediolanensis ecclesiæ genus hoc consolationis et exhortationis celebrare, magno studio fratrum concinentium vocibus et cordibus. Nimirum annus erat, aut non multo amplius, cum Justina Valentiniæ regis pueri mater hominem tuum Ambrosium persequeretur hæresis suæ causa, qua fuerat sc-

ducta ab Arianis. Excubabat pia plebs in ecclesia, a tantum, hæc, « Nondum enim in illis partibus inva-
 luerat ille mos, quem aliquot ante annos Damasus
 pontifex maximus invexerat, » minime S. Agricoli
 verba esse, sed chronographi.

13. *Dici nequit eum a Damaso confirmatum esse. — Pia ecclesiarum æmulatione propagatus fuit.* — Sic
 vero laudatus Cardinalis pium hunc morem ab Am-
 brobio primum in Occidentem asfirmat inductum, ut
 postea et a Damaso papa pontificali auctoritate con-
 firmatum existimet, atque hinc historicorum non-
 nullorum, qui Damasum ejus auctorem credunt, er-
 rorem effluxisse opinetur. Verum nec errore vacat
 hæc opinio. Si enim ab eo tantum tempore, quo
 Ambrosium Justina persequatur, quod anno 386
 contigit, cœpit hæc consuetudo; quomodo illam po-
 tuit confirmare Damasus, quem anno 384 obiisse ac
 Siricium ab initio saltem anni 385 successorem ha-
 buisse, ipsius Siricii ad Himerium epistola fidem
 facit. Et vero cum Augustinus morem illum brevi per
 totum pene orbem propagatum memoret, hanc tamen
 Damasi confirmationem prorsus silet. Ac longe
 probabilius est, singulas ecclesias sancta quadam
 æmulatione potius, quam ulla pontificali auctoritate,
 illum arripuisse. Certe in Avenionensi ecclesia cum
 S. Agricola ejus administrationem suscepit, non-
 dum obtinuerat, ut supra vidimus. Idem dicendum
 et de Arelatensi, cum ei præfectus est Cæsarius;
 qui cum tandem impetrasset, ut et illa consuetudo
 admitteretur, gaudium suum continere non valens,
 illud singulari Sermone, qui nunc apud Augustinum
 284 in appendice tomi V exstat, aperuit: « Plures
 enim erant anni, inquit, quod pro hac re æstuabat
 animus meus, et tota cordis intentione desiderabat,
 ut illam psallendi consuetudinem vobis pius Domi-
 nus inspiraret.... Cum enim vos ego ita psallere de-
 siderarem, quomodo in aliis vicinis civitatibus psal-
 lebatur, taliter præparavit Deus animum vestrum,
 ut hoc etiam melius, adjuvante Domino, compleat-
 is. » Sane si summi pontificis præcessisset ea de re
 generale præceptum, tam celebres ecclesiæ, in Ita-
 liæ confinio positæ, ei parere tam diu non distulis-
 sent; nec prætermisisset Cæsarius apostolicæ sedis
 in Galliis vices gerens tam gravem commendare
 auctoritatem, ut quod tanto animi æstu exoptabat,
 citius consequeretur. Neque tamen ait, « Cum enim
 vos ego ita psallere desiderarem, » quomodo sedis
 apostolicæ præcepto jubebatur; sed hoc tantum,
 « quomodo in aliis vicinis civitatibus psallebatur. »
 In superiore autem loco ex chronologia Lirinensi no-

luerat ille mos, quem aliquot ante annos Damasus
 pontifex maximus invexerat, » minime S. Agricoli
 verba esse, sed chronographi.

14. *An Damasus constituerit, ut GLORIA PATRI, etc., psalmis subjungeretur.* — An saltem admittenda de-
 creti ultimi postrema pars, qua Damasus constituisse
 dicitur, ut in fine cujusque psalmi *Gloria Patri, etc.*,
 adjungeretur? Cardinalis Bona de Div. psalm. cap. 16,
 n. 2, fatetur, nullos scriptores alioquin fide dignis-
 simos hanc doxologiæ in fine psalmodiarum canendæ
 legem ad Damasum referre, eamque ab hoc papa
 Hieronymi persuasum et inductum latam arbitrari. Verum
 hos deceptos esse monet adulterina epistola, quam
 scilicet Hieronymo Isidorus Mercator supposuit, in
 qua legere est: « Precatur ergo cliens tuus, ut vox
 ista psallentium in sede tua Romana diu noctuque
 canatur, et in fine psalmi cujushbet sive matutinis
 sive vespertinis horis conjungi præcipiat apostolatus
 tui ordo *Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto; sicut
 erat, etc.* » Sane anno 529, ut ex Vasensis II concilii,
 quod hoc anno est celebratum, canone 5, colligitur,
 hic usus in Galliis nondum receptus erat, ut doxolo-
 giæ *Gloria Patri* versus *Sicut erat* adjungeretur,
 quamvis aliis in regionibus jam obtinuisset. Sic enim
 loquitur concilium: « Quia non solum in sede apo-
 stolica, sed etiam per totum Orientem et totam Afri-
 cam vel Italiam, propter hæreticorum astutiam, qui
 Dei Filium non semper cum Patre fuisse, sed a tem-
 pore cœpisse blasphemant, in omnibus clausulis, post
Gloria, Sicut erat in principio dicitur, etiam et nos
 in universis ecclesiis nostris hoc ita dicendum esse
 decernimus. » Ibi quidem post verba *in omnibus
 clausulis* non exprimitur vox *psalmodiarum*, sed
 hanc tamen subaudiri liquet ex his Vigili papæ
 epist. 1, ad Profuturum Bracarensem episcopum, num.
 3: « Illud autem novelli esse judicamus
 erroris, quod cum in fine psalmodiarum ab omni-
 bus Catholicis ex more dicatur *Gloria Patri et Filio
 et Spiritui sancto, etc.* » Si autem in accessione ver-
 sus *Sicut erat* Oriente toto posterior fuit Gallia, eum
 certe in usu canendi *Gloria Patri* longe præcessit.
 Cassianus quippe in libro II de Instit. cœnob., qui
 ante annum 416 adornatus creditur, cap. 8 scribit: « Il-
 lud etiam, quod in hac provincia (Gallicana) vidimus,
 ut uno cantante in clausula psalmi omnes stantes
 concinant cum clamore *Gloria Patri et Filio et Spi-
 ritui sancto*, nusquam per omnem Orientem audivi-
 mus. » Quæ cum ita sint, fatendum doxologiæ *Gloria
 Patri* cum accessione versus *Sicut erat* in fine cujus-
 que psalmi canendæ usum antiquum esse, cum hæ-
 rescos Arianæ compescendæ gratia excogitatus sit,
 ac paulatim per totam Ecclesiam fuisse receptum:
 sed nihil est cur Damaso tribuatur.

15. *Damasi decretum circa ritum cantandi in Urbe alleluia.* — Præter octo superiora decreta, quæ Da-
 maso ascribuntur velut in Romana synodo edita,
 aliud ei Gregorius I circa vocabuli *Alleluia* in Urbe
 cantandi ritum attribuit. Ex Sicilia nempe veniens

annuacino cum hoc papa expostularat, quod ecclesie Constantinopolitane seu Græcorum consuetudines per omnia sequeretur, nominatimque « quia alleluia dici ad Missas extra Pentecostes tempora fecisset. » Tum pius ac modestus pontifex etiam injuste expostulantem non sine idonea satisfactione repulit; sed, sicut ipse inense Octobri Indict. 2, ad Joannem episcopum Syracusanum scribit, « Ego, inquit, respondi, quia in nullo eorum (quæ reprehendebat) aliam ecclesiam secuti sumus; » ac deinde subiicit: « Nani ut alleluia hic (*veteres mss. Reg. et Colb.* non) diceretur, de Jerosolymorum ecclesia ex beati Hieronymi traditione tempore beatæ memoriæ Damasi traditur tractum. Et ideo magis in hac re illam consuetudinem amputavimus. » Quo in loco quid sibi velit Gregorius, excutiendum: ut inde quid decreverit ipse, quidve a Damaso decretum dicat, percipiatur.

16. *Verborum Gregorii prima interpretatio exponitur.* — Illum Cardinalis Bona de div. psal. cap. 16 ita interpretatur, « ut cum tempore tantum Paschali alleluia cantaretur, tunc (Hieronymi hortatu a Damaso) sancitum sit, ut etiam extra illud frequentaretur. » Cardinalis hujus interpretationi etiam Tillemontius to. VIII, pag. 420, accedit. Ex quo duo illi clarissimi viri traditionem a Gregorio commendatam non admodum certam esse observant; cum, inquit, alleluia canendi mos Romæ Damasi ævo tam frequens esset, ut etiam in exsequiis, Hieronymo teste in epitaphio Fabiolæ, audiretur. Addit Tillemontius, nec illud certum, an Hieronymus ante Damasi obitum Jerosolymam adierit. Verum etiamsi admitteretur eorum interpretatio, et Hieronymum antequam ad Damasum se conferret, Jerosolymam non adiisse concederetur, ex rationibus allatis nihil adversus traditionem a Gregorio memoratam conficeretur. Primo enim ipsi de alleluia tantum intra Missas cantando, non de vocabulo eodem extra Missas et in exsequiis frequentando sermo est. Deinde post Damasi obitum, adeoque post invectionem novum morem, exsequiæ Fabiolæ contigerunt. Denique cum Hieronymum, antequam Romam contenderet, in Syria degisse constet; eum etiam ibi Jerosolymorum consuetudines compertas habere potuisse indubitatum est.

17. *Alterâ ei anteferenda.* — Sed virorum laudatorum interpretationi Isidorus Mercator secutus est prorsus oppositam. Non enim ille, nisi ex citatorum Gregorii verborum occasione, Hieronymum induxit ad Damasum ita scribentem: « In Ecclesia autem (alleluia dicendi usus) a sancta Resurrectione usque ad sanctam Pentecosten finitur inter dierum spatia quinquaginta. » Ex quo Gregorium sic ab eo intellectum esse evidens est, ut cum alleluia prius cantaretur extra Pentecosten, illud Damasus Hieronymi hortatu intra Pentecosten tantum dicendum esse decreverit. Et is quidem verborum Gregorii intellectus cum ipsius orationi, tum historicæ veritati apprime congruit. Certum est enim Augustini ævo quasdam

A extitisse ecclesias, in quibus alleluia Paschali tantum tempore cantabatur. Quocirca idem Doctor epistolam olim 119, nunc 55, cap. 17, scribit: « Ut autem alleluia per illos solos dies quinquaginta in ecclesia cantetur, non usquequaque observatur; nam et aliis diebus varie cantatur alibi et alibi. » Porro ex iis ecclesiis, quæ alleluia tantum intra tempus Paschale cantabant, unam fuisse Romanam ex Sozomeno haud temere colligitur (*Soz. lib. vii, c. 19*). Erravit ille quidem cum scripsit, « Romæ quotannis semel canitur alleluia primo die Paschalis festivitatis, » et Nicephoro Callisti verba ejus exscribenti errandi auctor fuit (*Niceph. lib. xii, c. 34*): sed non alia videtur erroris illius causa, nisi quod cum apud scriptores Latinos Pascha vel de toto tempore Paschali, vel de uno resurrectionis Domini die promiscue dicitur, alleluia Romæ tantum in Pascha cantari audiens, de uno die interpretatus est, quod de toto tempore Paschali sibi dictum fuerat.

18. Neque minus apte cohæret eadem interpretatio Gregorii orationi. Præmittit quippe secum quemdam conquestum esse, « quia alleluia dici ad Missas extra Pentecostes tempora fecisset. » Unde consequens est, ut antea non nisi intra Pentecostes tempora diceretur. Tum expostulanti quod Græcorum consuetudines in Romanam ecclesiam invexisset, respondet, « In nullo eorum aliam ecclesiam secuti sumus. » Exindeque secundum mss. Regium et Colbertinum apposite subjicit: « Nam ut alleluia hic non diceretur (*supple extra Pentecostes tempora*) de Jerosolymorum ecclesia ex beati Hieronymi traditione, tempore beatæ memoriæ Damasi papæ, traditur tractum. Et ideo magis in hac re, » qua illud etiam extra Pentecostes tempora dici jussimus, « illam consuetudinem amputavimus, quæ hic a Græcis fuerat tradita. » Sane in hac tota oratione sic explicata nihil est, quod Gregorii scopo non aptissime congruat. Contra si cum vulgata lectione, *Nam ut alleluia hic diceretur*, supplicatur pariter *extra Pentecostes tempora*, non tantum obscura et omni intellectu destituta, sed etiam absurda evadit ejusdem pontificis oratio.

19. *Quo pacto stare queat a Gregorio prolata traditio.* — His positis, quærendum jam restat, an id saltem valeat stare, quod Gregorius velut ab Hieronymo « ex traditione tractum » scribit. Nonne hujusmodi traditioni adversatur, quod idem Doctor initio libri contra Vigilantium hujus hæretici dictum improbat, « numquam nisi in Pascha alleluia cantandum » affirmantis; aut quod in epitaphio Fabiolæ, totius orbis ad ejus exsequias concursu memorato subjicit, « Sonabant psalmi, et aurata templorum reboans in sublime quatiebat alleluia? » Immo etiam non longe ante Gregorii tempora, saltem in Italiæ ecclesiis, alleluia extra Pentecosten cantari ac frequentari consuevisse argumento est ipsa Gregorio nota atque familiaris Benedictina Regula, cujus capite 15 præcipitur: « Ut omni Dominica extra quadragesimam cantica Matutini, Prima, Tertia, Sexta, Nonaque cum alleluia dicantur; » cæteris autem die-

bus « a Pentecoste usque ad caput quadragesimæ omnibus noctibus (alleluia) cum sex posterioribus psalmis tantum ad Nocturnos dicatur. » Cum his tamen componi potest memorata traditio, si quod superius a nobis est observatum, admittatur, eam scilicet de alleluia ad *Misas* dicendo intelligendam esse : adeo ut quod Regula Benedictina loco citato de responsoriis constituit, « Responsoria vero nunquam dicantur cum alleluia, nisi a Pascha usque ad Pentecosten, » hoc etiam Romæ ante Gregorii tempora in *Misis* obtineret, ut nunquam cum alleluia nisi a Pascha usque ad Pentecosten dicerentur. Gregorius autem consuetudinem, quæ ut ferebat fama, Romæ a Damaso cœperat, abrogare, atque abrogatam ab hoc papa revocare sibi licere existimavit.

20. *Quinque decreta Damaso attributa.* In Crabbiana conciliorum editione ac deinde in cæteris alia quinque vulgata sunt Damasi nomine decreta e Gratiani et Ivonis compilationibus collecta, quorum primum a Gratiano 2, quæst. 3, cap. 2, ita effertur : « Calumniator, si in accusatione defecerit, talionem accipiat. » Excerptum est autem ex Isidoriana epistola ad Stephanum episcopum Damasi nomine conficta, cap. 7, cujus ipsamet verba ab eodem Gratiano IV, quæst. 3, c. 4, referuntur. Quod vero ibi præcipitur, consentaneum est Cod. Th. lib. IX, tit. 1, legi 14, et tit. 10, legi 3.

21. Alterum ita referunt : « Si quis episcopum aut presbyterum, aut diaconum falsis criminibus impetierit vel accusaverit, et probare non poterit, nec in fine dandam ei communionem censemus. » Verum hoc, quod a Gratiano II, quæst. 3, c. 4, ut Damasi, ab Ivone autem part. VI, c. 240, post Burchardum lib. II, c. 195, ut Carthaginensis concilii can. 5, citatur, neutrius est, sed e Liberitani concilii can. 75.

22. Tertium, quod Gratianus X, quæst. 1, cap. 15, profert, est hujusmodi : « Hanc consuetudinem, quæ contra sanctam Ecclesiam catholicam augeri videtur, omnino interdiciamus, ut nullo modo umquam oblationes, quæ intra sanctam ecclesiam offeruntur, sub dominio laicorum delineantur : sed tantummodo sacerdotibus, qui quotidie Domino servire videntur, liceat comedere et bibere : quia in veteri Testamento (*Levit. II* et *XXIV*) prohibuit Dominus panes sanctos comedere filiis Israel, nisi tantummodo Aaron et filiis ejus : qui panes longe erant ab istis panibus, qui nunc in sancta Ecclesia offeruntur ; quia illi sub umbra Legis erant ; qui vero modo, sub gratia sunt Spiritus sancti, toti mundo Evangelio coruscante, lucidiores esse videntur. Qua fronte aut qua conscientia oblationes vultis accipere, qui vix valetis pro vobis, nedum pro aliis, Deo preces offerre ? Quia primum est et contra Dominicum præceptum, et detrimentum animæ suæ inferi, qui illud agere conatur, quod ei nulla ratione conceditur. Quia omnibus sanctis patribus nostrisque prioribus placuit, hanc sanctionem fieri, et nos similiter in iisdem persistere volumus, ut nullus audeat irritum facere hoc, quod constitutum est, si in perpetua damnatione noluerit

persistere. Si quis vero contra hanc regulam nostram, et contra regulam sanctorum CCCXVIII patrum, qui in Nicæno concilio hoc constituerunt, temerarius præsumptor fuerit, et de cætero oblationes de sacris ecclesiis auferre molitus fuerit, sub anathematis vinculo sit colligatus et condemnatus. Responderunt omnes, fiat, fiat. »

23. Circa hoc decretum observo primum, nihil aliud videri nisi commentum ejus, qui epistolam composuit apud Hieronymum edit. nov. t. V, p. 420, ut *Hieronymi ad Damasum de oblationibus altaris* inscriptam, in qua is Doctor sic ad hunc papam scribere fingitur :

« Noverit sancta auctoritas tua, papa venerande, quia de quæstione, quam clientulo tuo proposuisti, hoc est de panibus a fidelibus in altari oblati, quis illis jure uti debeat. Quantum a præcipuis Ecclesiæ doctoribus investigare valui, in paucis tibi rescribere curavi. Testes autem idonei, quos ad hanc rem corroborandam concitavi (*Leg. consultavi*), hi sunt : Gregorius Nazianzenus mirabilis doctor, Cyrillus, Athanasius, Theophilus, Anatolius, Johannes Chrysostomus, Eustachius, Eusebius chronographus et noster Hilarius : qui omnes uno ore eodemque consensu, veluti vera sancti Spiritus organa, anathematis mucrone censent esse feriendos, qui in usus laicorum panes oblationum contulerint : quia omnino sacerdotibus solis debentur, nisi forte religionis gratia laici pro benedictione de manu sacerdotis accipiant. Non solum autem de panibus in ecclesia hoc sanxerunt patres nostri, sed de omnibus quæ altari offeruntur, dicentes atque docentes magnum nefas esse, et per omnia diabolica temeritate hoc fieri ubicumque acciderit ; et valde esse intolerabile sanctæ Ecclesiæ, ut sine vindicta sanctorum canonum remaneat. Unde Chrysostomus in commentariis super Matthæum (*Math. XII, 4*), ubi discipuli spicas vellebant sabbato, et Pharisei reprehendebant, sic ait : Si non licuit David et viris ejus adhuc sub umbra legis comedere panes propositionis, quando ab Abimelech panes petiit fame simulante ; quomodo nunc Evangelio coruscante persuaderi debet laicis ut oblationem panum Deo oblatorum suis usibus rapiant ? Dicit namque perinde Apostolus : « Qui altari serviunt, de altari participant (*X, quæst. 4, c. 15*). » Ergo quia sacerdotes pro omnibus orare solent quorum eleemosynas et oblationes accipiunt, qua fronte præsumunt laici oblationes, quas Christiani pro peccatis suis offerunt, vel comedere, vel aliis concedere, cum ipsi non debeant pro populis orare ? Ob hoc, papa gloriose, mittere oportet illos præsumptores in excommunicationem perpetuam ; ut cæteri metum habeant, et amplius hæc in Ecclesia ne fiant. »

24. *Utrumque opus impostoris esse.* — Circa quam epistolam in Hieronymi novissima editio notatum est, ab ejus opifice « nomina congeri auctorum, e quibus tamen nihil adducit, quia nihil eorum lege-

rat; Chrysostomi nominatim commentarios citari, cum divus Hieronymus Chrysostomum prorsus ignoravit. Ignoravit certe commentarios ejus in Matthæum, quamdiu Damasus vixit. Anno enim 584 vivere desiit hic papa. Chrysostomus autem tantum anno 586 presbyter ordinatus concionari cœpit. Sed et verba velut ex commentariis ejus in Matth. xii, 4, hic citata, in illis frustra quæsimus. Præterea si epistolam istam cum præmisso decreto conferamus, unius ejusdemque artificis opus esse deprehendemus, modo consiliarii qui consulatur, modo judicis qui sententiam dicat, personam ferentis. Et ex eodem quidem fonte cum Gregorius presbyter nomine Polycarpi notus, tum Gratianus utrumque excerpterunt. Impostorem quoque multa alia produunt. Nam cum anno 502 sub Symmacho papa coram concilio lecta esset scriptura regis Herulorum, qua regibus in facultates ecclesiæ quoddam jus attribuere tentabat, ut rei hactenus inaudita reclamavit universum concilium, ac nominatim Eulalius episcopus dixit (*Symmach. ep. v, n. 11*): « Laicis quamvis religiosi nulla de ecclesiasticis facultatibus aliqua disponendi legitur unquam attributa facultas. » Quapropter Damasi, ac longe magis Nicænæ synodi, temporibus nihil opus erat, ut ab ecclesiasticis oblationibus sibi vindicandis laici coercerentur. Ista prava consuetudo, quam in dies augeri et crescere impostor queritur, sæculi potius ix, initia sapit. Quocirca episcopi anno 836 in Aquisgranensi ii concilio congregati, id quod antea contra eos, qui nullum esse discrimen dicebant, si rebus Deo oblati in suis necessitatibus uterentur, ad Pippinum regem scripserant, tribus libris ad eundem regem missis Scripturarum, patrum conciliorumque testimoniis confirmarunt.

25. *Isidoro Mercatori haud temere tribui utrumque posse.* — Utrumque igitur scriptum apte in illud convenit tempus, quo Isidorus impostor vixit. Neutrum quidem exstat in ampla ejus collectione: sed nihil vetat quominus post ejus editionem ingenium mendacis adeo secundum nonnihil novi protulisse censeatur. Sane qui de versu *Gloria Patri* in fine cujusque psalmi adjungendo Hieronymi nomine ad Damasum scripsit, « Precatur ergo cliens tuus, » eodem nomine eundem alloqui nunc videtur in hunc modum, « Quia de quæstione quam proposuisti *clientulo* tuo. » Qui utroque in scripto sanctionem recentem velut antiquam sanctorum patrum regulam audire vult, nonne dignoscitur ipse esse, qui placita sua tamquam majorum decreta venditare solet, ac vetustiores Romanos pontifices inducere consuevit eorum vindices decretorum, quæ posteriores dumtaxat edixerunt? Ipsi demum peculiare est commenta sua Nicæni consilii fictitia auctoritate commendare. Quod ut ei feliciter cedat, ab ipso collectionis suæ proœmio id summo studio enititur, ut Nicæni concilii longe plures canones, quam qui habentur olim fuisse persuadeat. Unde et identidem, sed maxime in pseudo-Julii epistola, plurima huic concilio adscribere non timet decreta, quæ ab eo prorsus aliena

sunt. Cui igitur reddamus decretum contra eos, qui oblationes de sacris ecclesiis auferre moliuntur, quod nobis ut antiqua cccxviii patrum Nicænorum regula mendacissime jactitatur, nisi notissimo mendaciorum hujusmodi parenti?

26. *De violatoribus canonum.* — In editionibus conciliorum quartum hoc refertur decretum: « Violatores canonum voluntarii graviter a sanctis patribus judicantur, et a sancto Spiritu, cujus instinctu ac dono dictati sunt, damnantur: quoniam blasphemare in Spiritum sanctum non incongrue videntur, etc. » Istud tamen ineditum non erat. A Gratiano enim 25, quæst. 1, c. 5, descriptum est ex ea epistola, quam Isidorus Mercator Damaso ut ad Aurelium Carthaginensem episcopum rescribenti suppositam collectioni suæ præposuit, quamque apud Labbeum, tom. II Concil. pag. 863 et alibi vulgatam videre licet.

27. *De metropolitanis, qui pallium expetere negligunt.* — Postremum ita se habet: « Quoniam quidam metropolitanorum fidem suam, secundum prisecam consuetudinem, sanctæ sedi apostolicæ exponere detrectantes, usum pallii neque expetunt, nec percipiunt; ac per hoc episcoporum consecratio viduatæ ecclesiis non sine periculo protelatur: placuit ut quisquis metropolitanus infra tres menses consecrationis suæ ad fidem suam exponendam, palliumque suscipiendum ad apostolicam sedem non miserit, commissa sibi careat dignitate; sitque licentia metropolitanis aliis, post secundam et tertiam commotionem, viduatæ ecclesiis, cum consilio Romani pontificis, ordinando episcopos subvenire (*Ans. viduatæ ecclesiæ... ordinando episcopum*). Si vero consecrandi episcopi negligentia provenerit, ut ultra tres menses ecclesia viduata consistat: communiore privetur quo usque aut loco cedat, aut se consecrandum præbere non differat. Quod si ultra quinque menses per suam negligentiam retinuerit viduatam ecclesiam; neque ibi, neque alibi consecrationis donum percipiat, immo metropolitani sui iudicio cedat (*Ans. recedat*). » Et istud quidem Damaso ab Anselmo lib. vi, c. 80; Burchardo lib. i, c. 25; Polycarpo lib. ii, tit. 40, et Panormiæ auctore lib. iii, c. 11, ascribitur. At Ivo par. iii, c. 136, ac Gratianus dist. 100, c. 4, quibus et concinit Innocentius III, lib. i epist. 117, ad Bituricensem archiepiscopum, cujus initium *Ne si universi*, illud Pelagio attribuunt. Idem Innocentius, extra de transl. episc. c. 2, § 1, relatus, velut ex *Canone* postrema ejus verba sic citat: « Neque illud, quod in *Canone* legitur de electo, ut si ultra sex (*nota ibi sex, non quinque legi*) menses per suam negligentiam retinuerit ecclesiam viduatam, nec ibi nec alibi donum consecrationis accipiat, immo metropolitani sui cedat iudicio, etc. »

28. Verum neque Damaso, neque Pelagio I aut II congruit, utpote quo asseritur ac vindicatur disciplina octavo tantum sæculo inducta, uti colligere est ex concilio cui Bonifacius episcopus Moguntinus anno 742 præfuit, et de quo epist. 105 ipse scribit: « Decrevimus nostro synodali conventu, et confessi

sumus fidem catholicam et unitatem et subjectionem Romanæ ecclesiæ sine tenus servare, sancto Petro et vicariis ejus velle subjici, metropolitanos pallia ab illa sede quærere. » Unde planum est metropolitanis, saltem in Gallia, necdum anno 742 ullam impositam fuisse legem, qua pallia quærere ab apostolica sede cogentur. Immo Francos decreto prædicto non statim paruisse, ac metropolitanos, an ab apostolica sede pallia quærerent, etiam postea deliberasse, cum ex epistola 5 Zachariæ papæ ad Bonifacium, tum ex ea quam Bonifacius huic rescripsit, comperimus. Si autem medio sæculo VIII nondum is plane obtinuerat mos, ut ab apostolica sede pallia metropolitani quærerent; quis non hac etiam ætate multo recentius censeat decretum, quod editum esse liquet, cum jam longo usu receptum erat, ut metropolitani non solum ab apostolica sede expeterent pallium, verum etiam quoad illud percepissent, officio suo fungi et episcopos ordinare non valerent? Monuerunt

A novissimi editores Gratiani, pro eo quod in fronte memorati decreti obtinet, *Pelagius papa*, in duobus codicibus Vaticanis haberi *Joannes VIII ex concilio in apud Ravennam*. Nec quisquam inficias ierit, illud apte in tempora convenire hujus papæ, quem item Gratianus dist. 100, c. 4, laudat ut Wiliberto Agrippinensi episcopo sic scribentem: « Opiatum tibi pallium nunc conferre nequivimus, quia fidei tuæ paginam minus quam oporteat continere reperimus. » Hic in transcurso observo, etiamsi Zachariæ papæ ævo id moris nondum obtinuerat, ut omnes metropolitani pallium ab apostolicæ sede quærere tenerentur, eos tamen quibus tum concedebatur, prius apostolicæ sedi fidem suam exponere consuevisse. Quocirca scribit idem papa epist. 4 ad Bonifacium: « Qualiter enim mos pallii sit, vel quomodo fidem suam exponere debeant hi qui pallio uti conceduntur, eis direximus. »

DUO CARMINA

A QUIBUSDAM INSUPER DAMASO PAPÆ ASCRIPTA.

EPITAPHIUM SISENNII PRESBYTERI.

(Apud Gruter. pag. 1172, n. 9.)

Presbyter hic voluit Sisinnus ponere membra,
Omnibus acceptus populis, dignusque sacerdos;
Qui sciret sanctæ servare fœdera matris:
Blandus amore Dei semper qui vivere nosset,
Contentusque suo nesciret principis aulam.

AD QUEMDAM FRATREM CORRIPIENDUM ^a.

(E membranæ Bibliothecæ Passionis, nunc Angelicæ Eremit. Augustinensium b.)

Tityre, tu fido recubans sub tegmine Christi

^a Ita inscribitur a librario hoc epistolium.

^b Cod. ms. membran. sæculi XI, fol. 31, sig. num. LXXXVII.

Divinos apices ^c sacro modularis in ore.

Non falsas fabulas ^d studio meditaris inani:

Illis nam capitur felicitis gloria vitæ,

Istis succedent pœnæ sine fine perennes.

C Unde cave, frater, ne vanis ne te subdere curis,
Inferni rapiant miserum ne tartara tetri.

Quin potius sacras animo spirare memento

Scripturas, dapibus faciant quæ pectora castis.

Te Domini salvum conservet gratia semper.

^c Psalmos, ut puto, denotat.

^d Haud eleganter primam vocis *fabulas* syllabam corripit.

MONITUM IN SEQUENS KALENDARIUM.

(Ex Analect. Mabilon. p. 163.)

Hoc Kalendarium Sanctorum, quos olim Carthaginensis Ecclesia quotannis recolebat, Africanum dicere licet, omnium quæ hactenus typis vulgata sunt, ut quidem puto, antiquissimum et rarissimum. Repertum a nobis est felici casu in quodam veterrimo codice celeberrimi monasterii Cluniacensis, continente beati Hieronymi Commentarios in Isaiam, immo in codice, sed codicis ligneo operculo, tinea ac vermicibus corroso, affixum. Operæ pretium fuit vetustissimam et semesam membranam a ligno carioso divellere. Operculi pars antica Kalendarii principium, postica reliquum continebat. Scriptura Romana est, litteris majusculis exarata, sæculo septimo non inferior.

Antiquus est Kalendarium cum in eo nulli sancti, nedum Fulgentius Episcopus, reperiantur iis posteriores, qui in Vandalorum persecutione sub Hunnerico Rege passi sunt. Qui tunc in Africa annuo cultu honorabantur sancti, plerique erant populares: quidam tamen ex Italica et ex Hispania, præter Apostolicos viros, nullum Deiparæ festum, de qua nullus apud Augustinum tractatus seu sermo. Annus a XIII Kal. Maii incipit, nempe post Pascha: desinit in XIII Kal. Martii. Nullum festum per totum Martium mensem, id

est per totam Quadragesimam. Hæc universim admonere visum est. Titulus veteris membranæ hoc modo conceptus est. *Hic continentur dies natalitiorum martyris, et depositiones episcoporum, quos Ecclesia Carthagenis anniversaria celebrant.*

KALENDARIVM ANTIQVISSIMVM ECCLESIE CARTHAGINENSIS.

- * *Hic continentur dies natalitiorum martyrum, et de-* A
positiones episcoporum, quos Ecclesia Carthagenis
anniversaria celebrant.
- xiii Kalend. Maias martyris Mappalici. ^a
 iii Kal. Mai. martyris Pudentis. ^b
 ii Kal. Mai. martyris Claud. ^c
 iii Non. Mai. depositio Grati Episcopi. ^d

^a Sic titulus in codice manus.

^a xiii Kalend. Maias martyris Mappalici. Is ipse quem cum sociis celebrat Lucianus in epistola ad Celerinum, quæ est epistola 22 apud Cyprianum: et Cyprianus ipse in epistola 23, ad martyres et confessores, et in epistola 9, ad clerum Romanum, ubi hæc inter alia: *Vox plena Spiritu sancto de Martyris ore prorupit, cum Mappalicus beatissimus inter cruciatu suos proconsuli diceret: Videbis cras agonem et quod ille cum virtutis ac fidei testimonio dixit: Dominus implevit. Tum suos ad martyrum Mappalici exemplo hortatur idem sanctissimus antistes, ut quos, ait, vinculum confessionis et hospitum carceris simul junxit, jungat etiam consummatio virtutis et corona celestis.* Apud Adonem qui hæc verba refert, et in veteri Romano apud Ro-weydim Martyrologio, atque apud Usuardum et Notkerum, Mappalicus laudatur xv Kal. Maii Wandalberti metricum consentit. Nudam ejus nomen legitur in Aprilis Bollandiani, tomo tertio.

^b iii Kal. Mai. martyris Pudentis. Non quidem ille Pudens senator Romanus, cujus in epistola ii ad Timotheum Paulus meminit, pater Novati, itemque Praxedis et Pudentianæ virginum, cujus domus in Viuinali posita, conversa est in ecclesiam, quæ deinceps Pastoris titulum accepit: sed potius Pudens miles opto prepositus carceris, qui nos, ait sancta Perpetua in suis ipsius ac sanctæ Felicitatis Actis, magni faciebat, cepit intelligere magnam virtutem esse in nobis, qui multos ad nos admitteret, ut et nos et illi invicem refrigeraremus. Aut certe Pudens Alexandriae martyr, cujus memoria fit ipsa die apud Bollandi continuatores.

^c ii Kal. Mai. martyris Claud. Incertum quis iste Claudius, nisi qui hæc die in quibusdam Hieronymiani Martyrologii exemplis inter alios martyres Alexandriae Claudius ceusetur, apud Bollandi soc.os.

^d iii Non. Mai. depositio Grati episcopi. Carthagenensis, qui Sardienensi concilio eum aliis Africanis episcopis interfuit, præfuitque synodo Carthagenensi primæ anno cccclviii, in qua Donati conatibus se objecit, suscepta insuper ad Constantem imperatorem legatione. Nihil de eo hæc die apud Bollandi continuatores.

^e ii Non. Mai. Marini et Jacobi martyris. Marianum vocat Baronius ex actis, quæ ex Aprilis Suriano descripsit ad annum 262 a num. 54. Passi sunt in Numidia sancti isti martyres eodem anno, qui ejus persecutionis ultimus censeatur. Pridie Kalend. Maii in Martyrologio Romano memorantur, atque in veteri

ii Non. Mai. Marini et Jacobi martyris. ^e

Nonas Mai. depositio Genecli Episcopi. ^f

v Idus Mai. sancti Majuli. ^g

iii Idus Mai. martyris Secundiani. ^h

ii Idus Mai. sanctæ Felicis, Cecilii et comitum. ⁱ

xi Kal. Junias sanctorum Casti et Emilii. ^j

x Kal. Jun. sanctorum Luci et Montani. ^k

Rosweydi, et apud Adonem, qui eorum acta perstringit. Eodem die a Surio illa referuntur, et apud Bollandianos.

^f Nonas Mai. depositio Genecli episcopi. Is haud dubie Genethlius, quem beatæ memoriæ Carthagenensem ante Aurlinum Episcopum dicit Augustinus in epistola ad Eleusium, etc., quæ est 44 novæ editionis. Nihil de eo Bollandiani socii.

^g v Idus Mai. sancti Majuli. De eo Notkerus hæc die in Africa Majuli, Victorini, Fortunati, et aliorum militum. Consentit vulgatum Hieronymi martyrologium apud Acherium nostrum in Spicilegii tomo quarto, et Maii Bollandiani tomo secundus, pag. 625.

^h iii Idus Mai. martyris Secundiani. In vulgato Hieronymi martyrologio et apud Notkerum pridie Maii memoratur in Africa nativitas sancti Secundiani, Quarti, Victoriani, etc., quædam exemplaria apud Bollandianos habent, Secundiani episcopi et martyris. Fuit et alter Secundianus episcopus loci in Thabeis dicti, qui in Synodo Carthagenensi de hæreticis rebaptizandis a Cypriano habitus memoratur. Ejus quoque meminit Augustinus in lib. vii de Baptismo contra Donatistas, cap. 44. Porro Thabes mons in extrema Numidiæ parte locatus est, ab aliis Thabeis dictus, unde forsitan Thabena civitas, apud Cæsarem, et quæ apud Ptolemæum Tabba nomen sumpsit.

ⁱ ii Idus Mai. sanctæ Felicis, Cecilii et comitum. It est sancti Felicis, cui Cecilius cum aliis martyrii socii adjunctur in tomo ii Maii Bollandiani, sed Nonis Maii, pag. 136.

^j xi Kal. Junias sanctorum Casti et Emilii. Apposite hoc loco Bedæ, Rabani, et Notkeri Martyrologia: xi Kal. Junii in Africa Casti et Emilii, qui per ignem passionis martyrium consummaverunt, scribit beatus Cyprianus in libro de Lapsis. Idem habet Usuardus: quibus consentiunt. Uvandalberti metrici fasti. Augustinus sermonem, inter diversos editum, de die natali martyrum Casti et Emilii, recitavit, testante Possidio in capite 9. Actus fuit Castus diaconus in actis Cirtensibus interrogatus, apud Baronium ad annum 303, num. 26.

^k x Kal. Jun. sanctorum Luci et Montani. Lucio et Montano Africanis martyribus adjuncti Flaviani, Julianus, Victorius, et alii confessores, Cypriani discipuli quorum epistolam et passionis acta post Surium Baronius ad annum 262 publicavit. Hæc ipsa die martyrologia Hieronymi et Notkeri. Montanus laudatur in epistola Celerini ad Lucianum, quæ est 24 apud Cyprianum: Lucius in epistolis 68, 69, 73 et 80.

viii Kal. Jun. sancti Flaviani et Septimiae. ^a

ii Kal. Jun. sanctorum Timidensium. ^b

iiii Non. Jun. sancti Perseveranti martyris. ^c

Nonas Jun. Sancti Syti. ^d

iiii Idus Jun. sancti Galloni. ^e

xiii Kalend. Julias sancti Gervasi et Protasi martyrum. ^f

viii Kalend. Jul. sancti Joannis Baptistae. ^g

Sancti . . et Rogati martyris. ^h

^a viii Kal. Jun. sancti Flaviani et Septimiae. Non dubium quin iste Flavianus idem ipse sit, qui sanctorum Lucii et Montani socius illustris martyrii, altero post ipsos die mortem oppetit. Nullum enim alium ejus nominis Africanum martyrem invenias; et ex ipsis Lucii et sociorum actis constat, Flaviani necem amicorum rogatu biduo dilata fuisse, ut vel sic invicta martyris patientia frangeretur, quod secus accidit. At undenam Septimia martyr? In martyrologio Hieronymi vi Id. Martii laudatur Romae inter alios multos *Septimia martyr*: sed aliam huc quarimus.

^b ii Kal. Jun. sanctorum Timidensium. Timidensium martyrum acta, si existere uspiam, existerunt. Forsan ex eorum numero fuit praecelarus ille Confessor Faustus a Timida-regia, memoratus etiam ab Augustino contra Crisostomum lib. vii, cap. 22, qui Faustus in Synodo Carthaginensi sub Cypriano habita sententiam dixit in haereticorum baptismi fautores. In proconsulari Africae provincia sita fuit Timida-regia, cujus episcopus, Benenatus nomine, ab Hunnerico Rege in Corsicam insulam est deportatus.

^c iii Non. Jun. sancti perseveranti martyris. Perseveranti martyris Terracinae meminit Hieronymianum Martyrologium Kal. Novembris: aliam non invenio.

^d Non. Jun. sancti Syti. Videtur episcopus fuisse: at cujus loci, haud liquet; distinguendus utique a Xysto Pontifice paulo post subjecto.

^e iii Idus Jun. sancti Galloni. Hieronymo tributum martyrologium Gallonem incerti loci martyrem laudat xiv Kal. Martii; et Galannem ex Africa martyrem xvii Kal. Decembris.

^f xiii Kal. Julias sancti Gervasi et Protasi Martyrum. Quorum passio cultusque celebris apud Mediolanum, inde in Africam forsitan invehit per Augustinum, qui inventionis eorum corporum per sanctum Ambrosium factae testis fuit, ex lib. ix Confessionum, cap. 7.

^g viiii Kal. Jul. sancti Joannis Baptistae. Hic sermones duo sancti Augustini de ejus nativitate, praeter alios aliorum Patrum.

^h . . . Sancti . . . et Rogati martyria. Inter Aluvinenses clarissimos martyres Rogatus numeratur apud Baronium ad annum 303. num. 26.

ⁱ . . . Jul. sancti E . . . martyris. Mutilum est hoc loco Kalendarium. Forsan legendum, sancti Elasi martyris in Africa, qui iv Kal. Julii notatur in vulgato Hieronymi Martyrologio, cum Sabiano, Felice, et aliis.

^j . . . Sanctorum . . . Apostolorum. Haud dubie Petri et Pauli, qui iii Kal. Julii in omnibus Martyrologiis locum merentur. Possidius in Indicali capitibus 9 et 10 memorat Augustini tractatus in eorum natali.

^k Jul. . . Mancum item hoc in loco Kalendarium: religio est divinare.

^l Idus Julias sancti Catulini martyris. Non aliunde notior est Catulinus martyr Africanus, quam ex Augustini sermone de Diversis, per natalem Catulini perforato. Catum inter Africanos martyres adscitum lego, errore librarii, pro Catulino, cujus mentio ad hanc diem in martyrologiis Hieronymi et Usuardi.

A . . . Jul. sancti E . . . martyris. ⁱ

. . . Jul. Sanctorum . . . Apostolorum. ^j

. . . Jul. . . . ^k

Idus Julias sancti Catulini martyris. ^l

xv . . . Kal. Augustas sanctorum Scillitanorum. ^m

xiii Kal. Ag. depositio sancti Aurili episcopi. ⁿ

xi Kal. Ag. sanctorum Maxulitanorum. ^o

. . . Kal. Ag. depositio sancti Capreoli episcopi. ^p

iii Kal. Ag. sanctorum Tuburbitanarum, et Septimiae. ^q

Hieronymo, In Africa, civitate Carthagine, natalis sanctorum Catulini diaconi, et reliquorum martyrum, qui requiescant in basilica sanctae Faustae. Ado et Usuardus, in basilica Faustae, et socios enumerant. Apud Victorem Vitensem iterum atque tertio legitur basilica Faustae, nempe in libro secundo bis, et semel in tertio de Persecutione. Faustae, non raro scribebant veteres imperiti pro Faustae, ut supra sanctae Felicis, et similia passim in hoc Kalendario.

^m xv . . . Kal. Augustas sanctorum Scillitanorum. Scillitani martyres, vel ut habent editi libri, scyllitani. Anno Christi cccii capti, xiv Kal. Augustas, quemadmodum acta eorum apud Baronium praerunt, intra quatrimum sunt consumpti. Possidius, in Indicali cap. 9, Augustini sermonem habitum notat per natalem sanctorum martyrum Scyllitanorum. An is ipse, qui in editis sermo sextus de verbis Apostoli dicitur? qui in manus codice Romani sanctae Crucis in Jerusalem monasterii Cisterciensis, fertur habitus in basilica sanctorum martyrum Scillitanorum. Omnino duodecim recenset cum actis Usuardi martyrologium xvi Kal. Sextiles, quo die apud Carthaginem natalis sanctorum martyrum Scillitanorum, Speruti, Natali, Cythini, Beturii, Felicis, Aquilini, Lactanii, Januarii, Generosae, Beatae, Donatae, et Secundae sub Saturnino praefecto: qui post primam confessionem in carcerem missi, et in ligno confixi, deinde gladio decollati sunt. Totidem martyres enumerant acta, sed paulo immutatis nominibus, uti et in martyrologio Bedae, ubi Scyllidani martyres undecim, et Hieronymi, ubi tantum septem umerantur. Duodenam plebem appellat. Wandalbertus. De his mentio apud Victorem in lib. 1: Et ut de necessariis loquar, basilicam majorem, ubi corpora sanctorum martyrum Perpetuae, atque Felicitatis sepulta sunt, Celerinae, vel Scillitanorum, et alias, quas non destruxerunt, suae religioni licentia tyrannica mancipaverunt.

ⁿ xiii Kal. Ag. depositio sancti Aurili Episcopi. Carthaginensis, viri celeberrimi, Augustini aequalis, cujus nomen in martyrologiis non invenio.

^o xi Kalend. Ag. sanctorum Maxulitanorum. Maxulitana civitas Africae proconsularis provinciae, martyrum agmen tull, quorum acta excidisse dolendum est. Inter editos Augustini sermones habentur duo de sanctis martyribus Massilitanis, nempe 42 et 43 de Diversis, quo forte loco Maxulitanis reponendum. Nec abnuntium mss. codices. Attamen Victor Viennensis in lib. 1 scribit Massilitanum litus. Carcadius Maxulitanus episcopus ab Hunnerico relegatus in Corsicam, in Notitia provinciarum et civitatum Africae perhibetur.

^p . . . Kal. Ag. depositio sancti Capreoli episcopi. Is post Aurelium, intermedio Quodvultideo, Carthaginensis episcopus, scripsit epistolam ad Ephesinos patres, editam in conciliis; itemque aliam ad Vitalem et Constantium sen Tonantium Hispanos, quam vir summus Jacobus Sirmundus ex codice Herivallensi publicavit.

^q iii Kal. Ag. sanctorum Tuburbitanarum, et Septimiae. Tuburbum aliud majus, aliud minus. Tuburbitanae civitatis majoris meminit Victor Vitensis in lib. iii. Tuburbum minus in Zeugitana, cujus episcopus Victor in Collatione Carthaginensi, et Maximus

Kal. Ag. sanctorum Macchabeorum. ^a
 viii Idus Ag. sancti Systi episcopi et martyris Romæ. ^b
 iv Idus Ag. sancti Laurentii. ^c
 ii Idus Ag. de sancto Marinus. ^d
 Idus Ag. sancti Hippolyti. ^e
 ... Kal. Sep. sanctorum Massæ Candidæ. ^f

ejus adversarius. Tuburbum majus Africæ proconsularis civitas erat, cujus episcopus Benenatus, in Notitia Africæ. Locum ubi martyres passi sunt, Notkerus *Tuburbo-Lucernariam* vocat. Tuburbitanarum agmina sanctorum duo notare solent plerique, cum veteres, tum recentiores: Perpetuam videlicet, Felicitatemque passas Nonis Martii: ac Maximan, Donatillam et Secundam Virgines, quæ hocce in *Kalend. Aug.* die Tuburbi martyrum consummarunt. Posterioribus hoc loco passas nemo inficiatur: eas vero hic designari constat unanimi veterum consensu, qui hoc die nomina earum dypychis sacris inseruere. An etiam Perpetua et Felicitas Tuburbi in Mauritania, an Carthagine sanguinem fuderint dubitationi locus est. Auctores veteres utroque trahunt. Pseudo-Beda, Notkerus, Usuardus, et cæteri qui eos secuti sunt, Tuburbum habent. Prosper in Chronico Labbeano, Beda in libro de sex ætatibus, Freulfus, Regino et Hermannus, Rabanus et alii Carthaginem præferunt. Posteriori sententiam amplexus est clarissimæ memoriæ Henricus Valesius, qui in præfatione ad earumdem martyrum acta Lutetiæ Parisiorum edita, libratæ utrinque momenti, eas Carthagine potius, quam Tuburbi casus gravibus sane probat argumentis. Res ipsa conficeretur ex hujus Kalendarii auctoritate, siquidem Martium mensem (quo passæ martyres sunt) uti alios menses complecteretur. Nullus enim dubitet, quin eas Nonis Martii, quemadmodum alia martyrologia, notaret. Sed quoniam tunc temporis in Africa toto Quadragesimali tempore festisque Paschalibus nulla martyrum celebratur memoria; inde fit ut a xiii Kal. Martias ad xiii Kal. Maias nullius sancti nomen hic insertum, nedum Perpetuæ et Felicitatis, habeatur: quæ an ad iii Kal. Augustas sint dilata, et cum virginibus Tuburbitanis natale festum acceperint, aliorum esto iudicium. Certe sermones beati Augustini de duabus illis martyribus perlegenti palam fit, eas speciali festo cultuque fuisse celebratas. Tuburbitanis martyribus Maximæ, Donatillæ et secundæ alios sexdecim adjungit martyrologium Hieronymo subjectum, quos inter numeratur Septimia hic laudata.